
 
 
 
Václav Matěj Kramerius 9. 2. 1753 – 22. 3. 1808   
spisovatel, nakladatel a novinář 
Olšanské hřbitovy II, odd. 3, hrob 164 
adopční nájemce město Klatovy (od r. 2013) 
 

          
 
Václav Matěj Kramerius (9. 2. 1753 – 22. 3. 1808) byl český spisovatel, nakladatel a novinář                    
a zejména zakladatel České expedice, prvního ryze českého nakladatelství v našich zemích. Narodil    
se v Klatovech. Vystudoval jezuitské gymnázium a poté v Praze filozofii a práva. Už během studií 
získal díky Josefu Dobrovskému práci, opisoval staré rukopisy a pracoval s díly českých osvícenců.     
To nasměrovalo jeho další kroky k tehdy tak potřebné vlastenecké činnosti. Začal vydávat vlastním 
nákladem Pražské poštovské noviny, později byly přejmenovány a nesly pak v názvu jeho jméno. 
V jeho České expedici vyšla většina českých knih té doby. Nakladatelství se proto záhy stalo centrem 
českého obrozeneckého hnutí. Kramerius vydal přes osmdesát knih, z nichž většinu sám přeložil nebo 
napsal. Celou svou bohatou činností pomáhal Kramerius šířit lásku k rodnému jazyku a vlastenectví 
mezi českým lidem. Zasloužil se tak významným způsobem o další rozvoj českého jazyka a národa 
vůbec. 
 
foto hrob: archiv SPH, portrét: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Vaclav_Matej_Kramerius_Zoula.png 
volně podle: http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Mat%C4%9Bj_Kramerius 
http://www.libri.cz/databaze/kdo18/search.php?zp=3&name=KRAMERIUS+V%C1CLAV+MAT%CCJ 

 


